

令和2事業年度

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

決算報告書

独立行政法人国際観光振興機構

決算報告書  
第18期事業年度

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	合 計			
	予算額	決算額	差額	備考
<b>【収入の部】</b>				
運営費交付金	18,537,068,000	18,537,068,000	-	
賛助金収入	370,000,000	329,246,500	△ 40,753,500	
観光宣伝事業賛助金	370,000,000	329,246,500	△ 40,753,500	
事業収入	371,550,000	128,054,722	△ 243,495,278	
観光情報提供事業収入	70,000,000	18,507,437	△ 51,492,563	事業受託件数が予定を下回ったため
通訳案内士試験受験手数料	101,500,000	69,632,149	△ 31,867,851	出願者数が減少したため
受託業務収入	200,050,000	39,915,136	△ 160,134,864	事業受託件数が予定を下回ったため
事業外収入	5,950,000	137,319,779	131,369,779	
受取利息	-	559,373	559,373	
労働保険個人負担費	3,800,000	4,327,296	527,296	職員数が増加したため
雑入	2,150,000	132,433,110	130,283,110	敷金の返還を受けたため
収入合計	19,284,568,000	19,131,689,001	△ 152,878,999	
<b>【支出の部】</b>				
業務経費	15,421,140,000	4,623,277,386	△ 10,797,862,614	
海外観光宣伝事業経費	15,230,548,000	4,547,447,670	△ 10,683,100,330	事業繰越が発生したため
受入対策事業経費	143,107,000	55,767,034	△ 87,339,966	事業費が予定を下回ったため
調査研究事業経費	38,958,000	14,495,527	△ 24,462,473	事業費が予定を下回ったため
事業指導監督経費	8,527,000	5,567,155	△ 2,959,845	事業費が予定を下回ったため
受託経費	435,546,000	223,319,829	△ 212,226,171	
観光情報提供事業経費	62,000,000	16,628,787	△ 45,371,213	事業受託件数が予定を下回ったため
通訳案内士試験事業経費	101,500,000	104,884,712	3,384,712	
受託業務経費	156,365,000	27,777,308	△ 128,587,692	事業受託件数が予定を下回ったため
事業パートナー連携経費	115,681,000	74,029,022	△ 41,651,978	事業費が予定を下回ったため
人件費	2,703,334,000	2,274,507,541	△ 428,826,459	採用等が予定を下回ったため
一般管理費	724,548,000	769,277,424	44,729,424	
物件費	374,811,000	537,139,200	162,328,200	本部移転のため
公租公課	5,790,000	8,420,856	2,630,856	
借家料等	343,947,000	223,717,368	△ 120,229,632	前年度限りの経費（敷金の支払）があったため
支出合計	19,284,568,000	7,890,382,180	△ 11,394,185,820	

決算報告書  
第18期事業年度

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	訪 日 プ ロ モ ー シ ョ ン 等 業 務			
	予算額	決算額	差額	備考
<b>【収入の部】</b>				
運営費交付金	17,406,403,000	17,406,403,000	-	
賛助金収入	300,966,000	267,816,222	△ 33,149,778	
観光宣伝事業賛助金	300,966,000	267,816,222	△ 33,149,778	
事業収入	218,365,000	44,406,095	△ 173,958,905	
観光情報提供事業収入	62,000,000	16,628,787	△ 45,371,213	事業受託件数が予定を下回ったため
通訳案内士試験受験手数料	-	-	-	
受託業務収入	156,365,000	27,777,308	△ 128,587,692	事業受託件数が予定を下回ったため
事業外収入	2,845,000	3,240,345	395,345	
受取利息	-	-	-	
労働保険個人負担費	2,845,000	3,240,345	395,345	職員数が増加したため
雑入	-	-	-	
収入合計	17,928,579,000	17,721,865,662	△ 206,713,338	
<b>【支出の部】</b>				
業務経費	15,278,033,000	4,567,510,352	△ 10,710,522,648	
海外観光宣伝事業経費	15,230,548,000	4,547,447,670	△ 10,683,100,330	事業繰越が発生したため
受入対策事業経費	-	-	-	
調査研究事業経費	38,958,000	14,495,527	△ 24,462,473	事業費が予定を下回ったため
事業指導監督経費	8,527,000	5,567,155	△ 2,959,845	事業費が予定を下回ったため
受託経費	334,046,000	118,435,117	△ 215,610,883	
観光情報提供事業経費	62,000,000	16,628,787	△ 45,371,213	事業受託件数が予定を下回ったため
通訳案内士試験事業経費	-	-	-	
受託業務経費	156,365,000	27,777,308	△ 128,587,692	事業受託件数が予定を下回ったため
事業パートナー連携経費	115,681,000	74,029,022	△ 41,651,978	事業費が予定を下回ったため
人件費	1,934,717,000	1,627,814,889	△ 306,902,111	採用等が予定を下回ったため
一般管理費	381,783,000	371,883,653	△ 9,899,347	
物件費	153,994,000	220,688,363	66,694,363	本部移転のため
公租公課	3,771,000	5,484,636	1,713,636	
借家料等	224,018,000	145,710,654	△ 78,307,346	前年度限りの経費（敷金の支払）があったため
支出合計	17,928,579,000	6,685,644,011	△ 11,242,934,989	

決算報告書  
第18期事業年度

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	国 内 受 入 環 境 整 備 支 援 業 務			
	予算額	決算額	差額	備考
<b>【収入の部】</b>				
運営費交付金	185,013,000	185,013,000	-	
賛助金収入	49,759,000	44,278,315	△ 5,480,685	
観光宣伝事業賛助金	49,759,000	44,278,315	△ 5,480,685	
事業収入	101,500,000	69,632,149	△ 31,867,851	
観光情報提供事業収入	-	-	-	
通訳案内士試験受験手数料	101,500,000	69,632,149	△ 31,867,851	出願者数が減少したため
受託業務収入	-	-	-	
事業外収入	108,000	123,051	15,051	
受取利息	-	-	-	
労働保険個人負担費	108,000	123,051	15,051	職員数が増加したため
雑入	-	-	-	
収入合計	336,380,000	299,046,515	△ 37,333,485	
<b>【支出の部】</b>				
業務経費	143,107,000	55,767,034	△ 87,339,966	
海外観光宣伝事業経費	-	-	-	
受入対策事業経費	143,107,000	55,767,034	△ 87,339,966	事業費が予定を下回ったため
調査研究事業経費	-	-	-	
事業指導監督経費	-	-	-	
受託経費	101,500,000	104,884,712	3,384,712	
観光情報提供事業経費	-	-	-	
通訳案内士試験事業経費	101,500,000	104,884,712	3,384,712	
受託業務経費	-	-	-	
事業パートナー連携経費	-	-	-	
人件費	72,730,000	61,192,646	△ 11,537,354	採用等が予定を下回ったため
一般管理費	19,043,000	16,668,226	△ 2,374,774	
物件費	5,237,000	7,504,875	2,267,875	本部移転のため
公租公課	229,000	332,402	103,402	
借家料等	13,577,000	8,830,949	△ 4,746,051	前年度限りの経費（敷金の支払）があったため
支出合計	336,380,000	238,512,618	△ 97,867,382	

決算報告書  
第18期事業年度

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	法 人 共 通			備 考
	予算額	決算額	差額	
<b>【収入の部】</b>				
運営費交付金	945,652,000	945,652,000	-	運営費交付金を充てる支出のセグメント別計上基準を変更したため
賛助金収入	19,275,000	17,151,963	△ 2,123,037	
観光宣伝事業賛助金	19,275,000	17,151,963	△ 2,123,037	
事業収入	51,685,000	14,016,478	△ 37,668,522	
観光情報提供事業収入	8,000,000	1,878,650	△ 6,121,350	事業受託件数が予定を下回ったため
通訳案内士試験受験手数料	-	-	-	
受託業務収入	43,685,000	12,137,828	△ 31,547,172	事業受託件数が予定を下回ったため
事業外収入	2,997,000	133,956,383	130,959,383	
受取利息	-	559,373	559,373	
労働保険個人負担費	847,000	963,900	116,900	職員数が増加したため
雑入	2,150,000	132,433,110	130,283,110	敷金の返還を受けたため
収入合計	1,019,609,000	1,110,776,824	91,167,824	
<b>【支出の部】</b>				
業務経費	-	-	-	
海外観光宣伝事業経費	-	-	-	
受入対策事業経費	-	-	-	
調査研究事業経費	-	-	-	
事業指導監督経費	-	-	-	
受託経費	-	-	-	
観光情報提供事業経費	-	-	-	
通訳案内士試験事業経費	-	-	-	
受託業務経費	-	-	-	
事業パートナー連携経費	-	-	-	
人件費	695,887,000	585,500,006	△ 110,386,994	採用等が予定を下回ったため
一般管理費	323,722,000	380,725,544	57,003,544	
物件費	215,580,000	308,945,962	93,365,962	本部移転のため
公租公課	1,790,000	2,603,817	813,817	
借家料等	106,352,000	69,175,765	△ 37,176,235	前年度限りの経費（敷金の支払）があったため
支出合計	1,019,609,000	966,225,550	△ 53,383,450	

決算報告書  
第18期事業年度

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[国際観光旅客税財源勘定]

(単位：円)

科 目	単 一 セ グ メ ン ト ( 訪 日 プ ロ モ ー シ ョ ン 等 業 務 )			
	予算額	決算額	差額	備考
【収入の部】				
運営費交付金	5,442,784,000	5,442,784,000	-	
事業外収入	-	659,676	659,676	
受取利息	-	138	138	
雑入	-	659,538	659,538	還付金が発生したため
収入合計	5,442,784,000	5,443,443,676	659,676	
【支出の部】				
業務経費	5,442,784,000	1,594,095,796	△ 3,848,688,204	
海外観光宣伝事業経費	5,442,784,000	1,594,095,796	△ 3,848,688,204	
海外宣伝事業費	5,442,784,000	1,594,095,796	△ 3,848,688,204	事業の繰越が発生したため
支出合計	5,442,784,000	1,594,095,796	△ 3,848,688,204	

決算報告書  
第18期事業年度

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[交付金勘定]

(単位：円)

科 目	単 一 セ グ メ ン ト ( 交 付 金 勘 定 業 務 )			
	予算額	決算額	差額	備考
<b>【収入の部】</b>				
寄付金収入	100,000,000	2,000,000	△ 98,000,000	予定を下回ったため
事業外収入	56,000	10,617	△ 45,383	
労働保険個人負担費	56,000	10,617	△ 45,383	予定を下回ったため
収入合計	100,056,000	2,010,617	△ 98,045,383	
<b>【支出の部】</b>				
交付金事業経費	100,056,000	5,035,733	△ 95,020,267	
交付金	94,000,000	-	△ 94,000,000	交付決定がなかったため
管理費	6,056,000	5,035,733	△ 1,020,267	
支出合計	100,056,000	5,035,733	△ 95,020,267	